6

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.12.2010 г. № 3848-п/1
О внесении изменений
в постановление мэра городского округа Тольятти
от 19.02.2008г. № 515-1/п «Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти»
и признании утратившими силу отдельных
нормативных правовых актов»

В целях регламентации процедуры предоставления компенсаций затрат на проезд, а также внесения уточнений редакционного характера в Положение о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти, утвержденное Постановлением мэра от 19.02.2008  г. № 515-1/п,  а также в связи с утратой актуальности  меры социальной поддержки по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг работникам бюджетной сферы и пенсионерам, проживающим в общежитиях, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городском округе Тольятти,  утвержденное постановлением мэра от 19.02.2008  г. № 515-1/п (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.11 Положения слова «муниципального учреждения городского округа Тольятти «Городской информационный центр» (далее – МУ «ГИЦ»)» заменить словами «муниципального бюджетного учреждения городского округа Тольятти «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МБУ «МФЦ»)».

1.2. В абзаце 1 пункта 3.1, в пунктах 3.9,  5.6.2, в абзацах 1,4 пункта 5.6.3, в пункте 7.2.2, в абзацах 4,5 пункта 7.4.1, в пункте 7.4.2, в абзаце 2 пункта 7.5, в абзаце 2 пункта 7.7, в абзаце 3 пункта 7.9, в абзацах 2, 5 пункта 8.9.1, в абзацах 1, 4 пункта  8.9.2, в пунктах 9.1, 10.2 слова «МУ «ГИЦ»» заменить словами «МБУ «МФЦ»».

1.3. Пункт 3.8 Положения изложить в следующей редакции:

«3.8. При назначении компенсации затрат на проезд состав семьи корректируется, в случае документального подтверждения факта раздельного проживания (регистрация по месту пребывания, договор найма жилого помещения, выписка из поквартирной карточки о разделении лицевых счетов) лиц, указанных в пункте 1.8.».

1.4. Пункт 3.10 исключить.

1.5. Пункт 3.9 считать пунктом 3.15,  а подпункты 3.9.1 и 3.9.2 соответственно подпунктами 3.15.1 и 3.15.2.

1.6. Пункт 3.11 считать пунктом 3.16.
  1.7. Дополнить пунктами 3.9 – 3.14 следующего содержания:

«3.9. Компенсация затрат на проезд не назначается в случаях:

- если кто-либо из членов семьи имеет право на получение дохода (пенсий, алиментов, пособий по безработице, социальных выплат), но не реализует его (в том числе по причине нарушения правил регистрации безработных граждан и отказов от предложенной работы);

- если кто-либо из трудоспособных членов семьи, в т.ч. получатели пенсии по потере кормильца не имеет дохода от трудовой деятельности и не состоит на учете в службе занятости.
К трудоспособному населению относятся мужчины в возрасте от 16 до 60 лет и женщины в возрасте от 16 до 55 лет, за исключением неработающих инвалидов I и II групп этого возраста.

3.10. Указанные в абзацах 3 и 4 пункта 3.9 требования не распространяются на граждан:

а) в возрасте от 16 до 18 лет, окончивших обучение в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы и продолживших обучение: в отделениях ВУЗов, начальных и средних профессиональных образовательных учреждениях - колледжах (техникумах), технических лицеях (училищах) в течение одного календарного года;
б) студентов дневных отделений ВУЗов, учащихся начальных и средних профессиональных образовательных учреждений - колледжей (техникумов), технических лицеев (училищ);
в) осуществляющих уход за ребенком в возрасте до 3-х лет, не посещающим образовательное учреждение, реализующее общеобразовательные программы дошкольного образования, ребенком-инвалидом, инвалидом 1-й группы;

г) являющихся одним из родителей в многодетной семье, имеющей в своем составе трех и более детей в возрасте до 18 лет;
д) получающих досрочную трудовую пенсию по старости, а также получающих пенсию за выслугу лет или по инвалидности в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1993 г.  № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей.".

3.11. Компенсация затрат на проезд назначается как на основании информации, содержащейся в базе данных МБУ "МФЦ", так и на основании личного обращения родителей (законных представителей) ребенка или совершеннолетних учащихся (студентов).

3.12. На основании информации, содержащейся в базе данных МБУ "МФЦ", в августе текущего года в автоматизированном порядке  производится выборка потенциальных получателей компенсации затрат на проезд в новом учебном году, по базе данных получателей компенсации затрат на проезд на конец прошедшего учебного года, из числа малоимущих граждан:

а) получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

б) получающих областную социальную помощь;

в) не являющихся получателями субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и областной социальной помощи, но представивших документы о доходах для назначения компенсации затрат на проезд с января текущего года.

Возврат денежных средств с сентября производится в случае обращения граждан, вошедших в выборку потенциальных получателей компенсации затрат на проезд в новом учебном году, со справкой из учебного заведения о продолжении обучения, в течение 4 месяцев с начала текущего учебного года.

3.13. В случае первичного обращения,  а также если учащийся (студент) не включен в выборку (проведенную в соответствии с пунктом 3.12 Положения) потенциальных получателей компенсации затрат на проезд в новом учебном году, родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся (студентов) или учащиеся (студенты), достигшие совершеннолетия, обращаются в департамент с заявлением и следующими документами:

1) паспортом родителя (законного представителя) несовершеннолетнего учащегося (студента) или учащегося (студента), достигшего совершеннолетия;

2) свидетельствами о рождении детей;

3) справкой о составе семьи;

4) справками о доходах всех членов семьи за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения (за исключением справок о размерах пенсии, детских пособий и иных социальных выплат, данные о которых имеются в органах социальной поддержки);

5) справкой из высшего, начального или среднего профессионального образовательного учреждения об обучении, с указанием курса и формы обучения;

6) трудовой книжкой - для неработающих граждан;

7) справкой МСЭ об инвалидности (при наличии);

8) договором о передаче на воспитание ребенка в приемную семью или решением органов местного самоуправления об установлении опеки (попечительства) (при наличии);

9) номером лицевого счета в кредитной организации;

10) в случае отсутствия регистрации у ребенка по месту жительства на территории городского округа Тольятти предоставляется один из нижеперечисленных документов:

- полис обязательного медицинского страхования, выданный по фактическому месту жительства;

- один из документов, подтверждающих наличие основания для проживания (договор найма, договор безвозмездного пользования, свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, вступивший в законную силу судебный акт (решение или определение суда) в отношении права собственности на жилое помещение).

3.14.  Если граждане не имеют возможности подтвердить документально доходы, полученные не от трудовой и индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе полученные суммы алиментов, они  самостоятельно декларируют их в заявлении.».
1.7. В пункте 9.5 Положения слова «в пунктах 2.2.7, 2.2.8» заменить словами «в пунктах 3.9, 3.10».

1.8. В  пункт 9.6 Положения слова «в пункте 2.2.17 настоящего Положения (за исключением документа, указанного в подпункте 5)» заменить словами «в пункте 3.13 настоящего Положения».

2.  Признать утратившим силу постановление мэра города Тольятти от 29.03.200 2г. № 25-1/03-02 «О порядке предоставления компенсаций расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг работникам бюджетной сферы и пенсионерам, проживающим в общежитиях».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2010г.

4. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя мэра по социальным вопросам Кочукину И.В.
Мэр                                                                                                       А.Н.Пушков